

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210062

O Município de ULIANÓPOLIS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 18.113.923/0001-15, com sede na RUA 27 DE SETEMBRO Nº 45 - CENTRO, representado por MARIA ERVANIA LACERDA SILVA LIMA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e R ARAUJO DE OLIVEIRA EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 23.653.286/0001-00, com sede na R BOA VISTA, 167, REZENDE II, Ulianópolis-PA, CEP 68632-000, representada por ROCKLANE ARAUJO DE OLIVEIRA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Segundo Termo Aditivo de prorrogação de prazo e acréscimo de valor ao Contrato Administrativo nº 20210062, dispensa de nº 008/2021-PMU.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO

2.1 O presente Termo Aditivo tem fulcro no art. 57, §1º, IV c/c art. 24, IV, e, art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, todos da Lei Federal Nº 8.666/1993, e, cláusula décima do contrato.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
520	PALHA DE ACO - Marca.: BAMBIL	PACOTE	5	1,19	5,95
521	PAPEL HIGIENICO 30MTS - Marca.: TOCANTINS	UNIDADE	25	0,45	11,25
819	CEBOLA - Marca.: regional EMBALAGEM PLASTICA DE ATE 01 KG.	QUILO	20	2,35	47,00
820	CENOURA - Marca.: regional	QUILO	22	3,49	76,78
1221	PANO DE PRATO - Marca.: ESTAMPADO	UNIDADE	5	1,99	9,95
2112	PEDRA SANITARIA - Marca.: NUTRILAR	UNIDADE	27	0,99	26,73
2551	SODA CAUSTICA - Marca.: TROVÃO	QUILO	20	9,39	187,80
3043	AGUA SANITARIA 1 LT - Marca.: ALIMPIO	UNIDADE	25	1,45	36,25
3087	TOMATE - Marca.: REGIONAL De 1ª qualidade, tamanho médio a grande; consistência firme; sem sujidade; pele lisa, livre de fungos.	QUILO	12	3,49	41,88
3089	REPOLHO - Marca.: REGIONAL	QUILO	45	3,10	139,50
3090	BETERRABA - Marca.: regional	QUILO	10	2,99	29,90
3113	ACUCAR CRISTAL 2 KG - Marca.: TROPICAL	UNIDADE	75	4,63	347,25
4627	AMACIANTE 2L - Marca.: nutrilar	UNIDADE	15	4,98	74,70
5374	COPO DESCARTAVEL 180ML PCT 100 UNID - Marca.: BONOPLASTICOVERDE, VERMELHO, AMARELO E BRANCO	PACOTE	62	2,19	135,78
5389	BISCOITO AGUA E SAL 400G - Marca.: pilar	PACOTE	30	2,99	89,70
5401	BALDE DE PLASTICO 20LTS. - Marca.: ibap plast	UNIDADE	20	7,99	159,80
5417	MANTEIGA 500G - Marca.: CALU	UNIDADE	20	14,89	297,80
8536	TEMPERO COMPLETO COPO DE 300G - Marca.: ariane	COPO	25	1,70	42,50
12077	COPO DESCARTAVEL 200ML PCT 100 UNID - Marca.: crista	PACOTE	5	3,40	17,00
13614	LIMAO - Marca.: REGIONAL	QUILO	50	2,75	137,50
14112	POLPA DE FRUTA ACEROLA - Marca.: AGRO FRUT	QUILO	20	5,99	119,80
14489	DESINFETANTE (02LTS) - Marca.: NUTRILAR	UNIDADE	25	4,45	111,25
14505	SABAO EM PO 500G - Marca.: ala	UNIDADE	25	3,10	77,50
14861	MAÇA - Marca.: REGIONAL	QUILO	50	7,49	374,50
14874	QUEJO MUSSARELA - Marca.: CAPIXABA	QUILO	10	30,99	309,90



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14876	ERVILHA 200G - Marca.: QUERO	LATA	22	2,29	50,38
16537	MELAO - Marca.: REGIONAL	QUILO	45	2,99	134,55
16539	MAMAO - Marca.: PAPAIAACONDICIONADAS EM CAIXA PLÁSTICA COM ATÉ 5KG	QUILO	20	3,49	69,80
21722	ESCOVA P/ LAVAR ROUPA - Marca.: CONDOR	UNIDADE	20	1,45	29,00
21748	VASSOURA DE NYLON COM CABO - Marca.: TROPICAL	UNIDADE	12	5,35	64,20
22675	MILHO DE PIPOCA 500G - Marca.: SINHA	PACOTE	37	2,75	101,75
22680	CALDO DE GALINHA TABLETE 23G - Marca.: arisco	UNIDADE	21	0,45	9,45
22713	MISTURA PARA BOLO 400G - Marca.: ITALAC	UNIDADE	47	2,60	122,20
22746	PRATO DESCARTAVEL PCT 10 UNID GRANDE - Marca.: CRITA	PACOTE	5	0,99	4,95
22839	CREME DE LEITE 300G - Marca.: ccgl	LATA	25	3,99	99,75
22840	FARINHA DE AVEIA 250G - Marca.: QUAKER	CAIXA	11	2,29	25,19
22841	FARINHA BRANCA E FINA - Marca.: TOCANTINS	QUILO	27	3,25	87,75
22860	INSETICIDA SPRAY 300ML - Marca.: BAYGON	UNIDADE	22	6,99	153,78
22872	LIMPA ALUMINIO 500ML - Marca.: NUTRILAR	UNIDADE	5	1,19	5,95
23145	PERA - Marca.: REGIONAL	QUILO	22	6,99	153,78
23626	SACO PLASTICO PARA LIXO 50LT PCT 10UND - Marca.: BRASILEIRINHO	PACOTE	30	1,40	42,00
23627	SACO PLASTICO PARA LIXO 100LT PCT 10UND - Marca.: BRASILEIRINHO	PACOTE	25	1,40	35,00
23647	VASSOURA DE PALHA - Marca.: REGIONAL	UNIDADE	12	1,30	15,60
23704	INSETICIDA LIQUIDO 500ML - Marca.: BAYGON	UNIDADE	7	11,25	78,75
24003	RODO DE PLASTICO 60CM COM CABO - Marca.: TROPICAL	UNIDADE	33	8,60	283,80
25498	SACO PLASTICO PARA LIXO 30LT PCT/10UND - Marca.: BRASILEIRINHO	PACOTE	32	1,25	40,00
26735	CHUCHU - Marca.: regional	QUILO	22	2,79	61,38
	Casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação embalagem plástica de até 01 Kg.				0,00
29784	LUSTRA MOVEIS 200ML - Marca.: PEROBA	UNIDADE	17	3,19	54,23
29787	FOSFOROS PACOTE C/ 10 UNID - Marca.: PARANA	PACOTE	12	2,99	35,88
30333	GARRAFA TERMICA PARA CAFE 2LT - Marca.: ALADIM	UNIDADE	12	38,99	467,88
30347	LEITE DE COCO 200ML - Marca.: BOMCOCO	UNIDADE	22	1,79	39,38
30374	VINAGRE DE 750ML - Marca.: CASTELO	UNIDADE	45	1,59	71,55
35337	ISQUEIRO . - Marca.: BIC	UNIDADE	12	2,39	28,68
37042	ESCOVA PARA LAVAR VASO SANITARIO. - Marca.: PLASTIU	UNIDADE	7	4,99	34,93
37215	SABAO EM BARRA PACOTE C/05 UNID.200G - Marca.: TOCANTINS	CAIXA	25	5,20	130,00
37220	ESPONJA DE AÇO FARDOS COM 14 EMBALAGENS DE 08 ESPONJAS CADA - Marca.: ASSOLAN	FARDO	12	10,29	123,48
39231	OVOS CARTELA COM 30 UNIDADES - Marca.: SASAMOTO	UNIDADE	25	13,50	337,50
40636	POLPA DE FRUTA ABACAXI - Marca.: AGRO FRUT	QUILO	20	5,25	105,00
40637	POLPA DE FRUTA CUPUAÇU - Marca.: CANTA	QUILO	17	10,49	178,33
40639	POLPA DE FRUTA GOIABA - Marca.: AGRO FRUT	QUILO	20	5,25	105,00
40642	FERMENTO BIOLOGICO PARA PAO. - Marca.: DR ORTEK	PACOTE	11	1,49	16,39
40656	FLOCAO DE MILHO 500G. - Marca.: TOCANTINS	PACOTE	62	1,33	82,46
40702	BISCOITO MAISENA - Marca.: hileia	PACOTE	30	3,15	94,50
40708	PEPINO. - Marca.: REGIONAL	QUILO	37	2,99	110,63
	casca lisa, tamanho médio, de 1ª qualidade, tamanho médio, não pode estar murcho e nem amassado, sem imperfeições. Acondicionado em caixa plastica com até 5kg. Contendo etiqueta de peso e origem				0,00
40720	BALDE DE PLASTICO PRETO REFORCADO 12LT COM ARO - Marca.: plastiu	UNIDADE	15	4,99	74,85
40724	CERA LIQUIDA INCOLOR 750ML. - Marca.: politriz	UNIDADE	20	2,69	53,80



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

40735	PANO DE CHAO ALVEJADO 54CM X 80CM - Marca.: MATEX	UNIDADE	2	2,99	5,98
40738	SABONETE 90G - Marca.: YPE	UNIDADE	12	0,90	10,80
40762	CESTO PARA LIXO 15LTS - Marca.: plastiu	UNIDADE	17	4,79	81,43
40766	SACO PLASTICO PARA LIXO 15LTS PCT C/10UNI - Marca.:BRASILEIRINHO	PACOTE	15	1,25	18,75
42039	GARRAFA TÉRMICA 5LTS - Marca.: IVICTA	UNIDADE	5	32,34	161,70
44383	REFRIGERANTE 2LTS (SABORES DIVERSOS) - Marca.: SCHIN	UNIDADE	25	2,49	62,25
44523	BISCOITO COCO - Marca.: hileia	QUILO	37	3,15	116,55
	ESPECIFICAÇÕES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO,AÇUCAR,AÇUCAR INVERTIDO,GORDURA VEGETAL HIDROGENADA,SAL,FERMENTO QUIMICO (BICARBONATO DE SODIO E BICARBONATO DE AMONIO),MELHORADOR DE FARINHA (METABISSULFITO DE SODIO),ESTABILIZANTE (LECITINA DE SOJA) AROMATIZANTE ARTIFICIAL,ANTIOXIDANTE (ACIDO CITRICO).				0,00
44566	FRANGO COXA E SOBRE COXA - Marca.: AVES PARA	QUILO	20	6,19	123,80
	CARACTERISTICAS TECNICAS: CONGELADO COM PESAGEM MEDIA DE 250G POR PEÇA. A AVE DEVE TER CONTORNOS DEFINIDOS, FIRMES E SEM MANCHAS, PEÇA LISA E COLORAÇÃO CLARA, PELE ADERENTE E ODOR CARACTERISTICO. NAO DEVE APRESENTAR SUJIDADES, PENAS E CARCAÇA. NAO PODERA CONTER EXCESSO DE GELO. APRESENTAR EM ANEXO A PROPOSTA DOCUMENTOS QUE COMPROVEM A INSPEÇÃO SANITARIA DOS PRODUTOS FORNECIDOS PELA INDUSTRIA (FRIGORIFICO), DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.				0,00
44567	FILE DE FRANGO - Marca.: AVES PARA	QUILO	21	10,39	218,19
	APRESENTAR-SE CONGELADO, EMBALADO EM SACO PLASTICOTRANSARENTE, ATOXICO, LIMPO NAO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO. APRESENTAR EM ANEXO APROPOSTA DOCUMNTOS QUE COMPROVEM A INSPEÇÃO SANITARIA DOS PRODUTOS FORNECIDOS PELA INDUSTRIA (FRIGORIFICO), DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.				0,00
44568	PEITO DE FRANGO. - Marca.: AVESPARA	QUILO	52	7,35	382,20
	APRESENTAR-SE CONGELADO, EMBALADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, LIMPO NAO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO. APRESENTAR EM ANEXO APROPOSTA DOCUMENTOS QUE COMPROVEM A INSPEÇÃO SANITARIA DOS PRODUTOS FORNECIDOS PELA INDUSTRIA (FRIGORIFICO) DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.				0,00
44599	FERMENTO QUIMICO - Marca.: DR ORTEK	QUILO	7	10,50	73,50
	FERMENTO QUIMICO, EM PO, PARA CONFECCÃO DE BOLOS. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM LATAS OU PACOTES RESISTENTES DE ATE 500G. PRAZO DE VALIDADE:MINIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MINIMO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES:NOME E/OU MARCA,INGREDIENTES, DATA CONTE.				0,00
45534	MARGARINA COM SAL 500G - Marca.: PRIMOR	UNIDADE	21	3,75	78,75
45662	OLEO DE SOJA GARRAFA DE 900 ML - Marca.: ABC	UNIDADE	50	7,29	364,50
45727	LIMPA CERAMICA DE 01 LTS - Marca.: START	UNIDADE	25	6,50	162,50
45732	DETERGENTE LIQUIDO LAVA LOUÇA 400ML - Marca.: BRILUZ	UNIDADE	12	1,05	12,60
45766	COLHER DESCARTAVEL MÉDIA PACOTE C/50 UNID - Marca.:prafesta	PACOTE	5	1,50	7,50
45872	BALDE PLÁSTICO DE 20 LTS - Marca.: ibap plas	UNIDADE	7	14,39	100,73
45968	SARDINHA AO ÓLEO - Marca.: PESCADOR	LATA	12	2,99	35,88



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	TIPO CAVALINHO,PREPARADO COM PESCADO FRESCO,LIMPO,EVISCERADO,APRESENTAÇÃO:INT EIRA COM ESPINHAÇONSERVADO EM ÓLEO COMESTIVEL,COM ASPECTO, CHEIRO E SABOR PROPIOS,ISENTO DE FERRUGEM E DANIFICAÇÕES NAS LATAS,ACONDICIONADO EM LATAS,ACONDICIONADOS EM LATAS DE 130g, COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS.DECLARAR A MARCA E APRESENTAR UMA (01) AMOSTRA NO DIA DA LICITAÇÃO				0,00
46858	SAPOLIO - Marca.: SAPOLIO	UNIDADE	30	6,61	198,30
46868	PANO DE CHAO CRU 54CM X 80CM - Marca.: MATEX	UNIDADE	5	2,25	11,25
46927	GUARDANAPO DE PAPEL 23CM X 22CM - Marca.: SCALA	PACOTE	12	0,89	10,68
46936	ARROZ TIPO 1 PCT 5KG - Marca.: PARAJU	QUILO	30	18,99	569,70
47407	COLHER DESCARTAVEL GRANDE PCT C/50 UNIDADES - Marca.: prafesta	PACOTE	5	2,20	11,00
47409	BALDE DE PLASTICO PARA LIXO COM TAMP A PEDAL - Marca.: ibap plat 7,5 lts	UNIDADE	17	10,50	178,50
50655	DESODORIZADOR DE AR 360 ML - Marca.: BOM AR	UNIDADE	10	5,50	55,00
50660	GARFO DESCARTÁVEL - PACOTE C/ 50 - Marca.: PRAFESTA	PACOTE	12	1,55	18,60
50662	FERMENTO EM PÓ PARA BOLO 250GR - Marca.: DR ORTEK	UNIDADE	11	5,99	65,89
50675	TIRA MANCHA/ALVEJANTE SEM CLORO DE 1LT - Marca.: NUTRILAR	UNIDADE	25	3,99	99,75
50680	PRATO RASO DESCARTAVEL 18CM C/10 - Marca.: CRISTAL	PACOTE	5	0,99	4,95
50690	MISTURA PARA BOLO 450G - Marca.: DONA BENTA	PACOTE	40	3,40	136,00
51664	GUARDANAPO DE PAPEL COM PACOTES DE 50 UNIDADES - Marca.: GLOBO	PACOTE	5	0,88	4,40
52677	LEITE INTEGRAL 400G - Marca.: CCGL	UNIDADE	47	6,59	309,73
62831	CARNE DE 2º(SEGUNDA)COM OSSO - Marca.: friboi	QUILO	12	14,75	177,00
62883	CARNE BOVINA MOÍDA - Marca.: friboi	QUILO	30	26,49	794,70
	do tipo musculo, com ate 3% de gordura, de primeira qualidade, embalagem plástica à vácuo de 1kg a 2kg, contendo SIF/DIPOA, nome do fabricante, nº do lote, data de fabricação, Ausencia de tinta de carimbo, ausencia de corpo estranho, ausencia de contaminação gastrointestinal. Transporte para entrega deverá ser em carro baú, do tipo frigorífico e entregador devidamente uniformizado, conforme legislação vigente pela ANVISA				0,00
62897	FLANELA TAM 39X59 CM - Marca.: MATEX	UNIDADE	7	1,20	8,40
62910	CAFÉ EM PÓ TRADICIONAL - PCT 250G - Marca.: rancheir	UNIDADE	21	3,28	68,88
63089	FARINHA DE MANDIOCA FINA 2KG (PACOTE) - Marca.: TOCANTINS	PACOTE	37	6,99	258,63
63106	LUVÁ DE BORRACHA P/LIMPEZA - Marca.: VABENER AMARELA	PAR	20	2,55	51,00
63107	ESCOVÃO ESFREGA-CHÃO P/LIMPEZA PESADA - Marca.: TROPICAL	UNIDADE	10	4,25	42,50
66375	EXTRATO DE TOMATE 350G - Marca.: QUERO	UNIDADE	35	2,25	78,75
66385	SABONETE LIQUIDO 500ML - Marca.: TOK BOTANICO	UNIDADE	12	5,50	66,00
66392	SACOLA DE 2KG - Marca.: BRILANTE 1KG	PACOTE	10	2,20	22,00
66393	SACOLA 5KG - Marca.: BRILANTE 1KG	PACOTE	25	4,50	112,50
88924	BISCOITO DE DOCE 400G. - Marca.: hileia	PACOTE	37	3,29	121,73
VALOR GLOBAL R\$					12.214,90

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2021 Atividade 1602.082440128.2.029 Manut.do Piso Basico Fixo,Serviço de Proteção e Atend.Integral a Família-PAIF, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, Subelemento 3.3.90.30.22, Exercício 2021 Atividade



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1601.082440137.2.019 Funcionamento das Atividades de Apoio e Coordenação Geral da SEMAS, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07 Subelemento 3.3.90.30.22, Subelemento 3.3.90.30.99, Exercício 2021 Atividade 1602.082440133.2.027 Manutenção do Índice de Gestão Descent. do SUAS-IGD/PBF e Cadast. Único, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DO VALOR

4.1 O Termo Aditivo terá vigência de 05/05/2021 a 04/07/2021;

4.2 O acréscimo de valor será na importância total de R\$ 12.214,90 (doze mil, duzentos e quatorze reais e noventa centavos), passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 61.599,50 (sessenta e um mil, quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo;

5.2 E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

6.1 Fica eleito o foro da Comarca de Ulianópolis/PA, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir qualquer dúvida sobre o presente Termo.

Ulianópolis/PA, 26 de Abril de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ(MF) 18.113.923/0001-15
CONTRATANTE

R ARAUJO DE OLIVEIRA EIRELI
CNPJ 23.653.286/0001-00
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____